# दिल्ली विधान सभा

### समाचार भाग-1

# (कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख)

मंगलवार, 01 अप्रैल, 2003 / चैत्र 11,1925 (शक)

सख्या	: 1	02

1. 2.05 बजे **प्रश्न काल** : तारांकित प्रश्न संख्या-181-183,185,187-189 तथा उनसे संबंधित पूरक प्रश्न पूछे गये और उनके उत्तर दिये गये । तारांकित प्रश्न संख्या-184,186 190 से 200 एवं अतारांकित प्रश्न संख्या-387 से 424 के उत्तर सदन पटल पर रखे गये ।

2. 3.02 बजे सभापति तालिका : अध्यक्ष महोदय ने वर्ष 2003-2004 के लिये निम्नलिखित सदस्यों के रूप में सभापति तालिका का गठन किया :-

- 1. श्री सुभाष चोपड़ा
- 2. श्री परवेज हाशमी
- 3. श्री हरशरण सिंह बल्ली
- 4. श्रीमती कृष्णा तीरथ
- 5. डॉ. नरेन्द्र नाथ
- 3. 3.04 बजे **श्री अजय माकन,परिवहन मंत्री का वक्तव्य** : परिवहन मंत्री ने कारों के लिये फैन्सी नंबर एवं प्रदूषण नियंत्रण प्रमाण पत्रों के बारे में सदन में वक्तव्य दिया ।
- 4. 3.06 बजे विशेष उल्लेख:

निम्नलिखित सदस्यों ने नियम-280 के अंतर्गत विशेष उल्लेख के मामले उठायें:-

- 1. श्री रूप चद
- 2. श्री माला राम गंगवाल
- 3. श्री भीष्म शर्मा
- 4. श्री वीर सिंह
- 5. श्री ब्रहम पाल
- 6. श्री मोहन सिंह बिष्ट
- 7. श्री जगदीश आनन्द
- 5. 3.22 बजे

## विधायी प्रस्ताव

# विधेयकों का पुर:स्थापन

- 1. डॉ. ए.के.वालिया,शहरी विकास मंत्री ने सदन की अनुमित से औद्योगिक विवाद (दिल्ली संशोधन) विधेयक,2003 (2003 का विधेयक संख्या-5) को सदन में पुर:स्थापित किया ।
  - 2. मुख्य मंत्री ने सदन की अनुमित से राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली के मंत्रियों का (वेतन एवं भत्ते)( संशोधन) विधेयक,2003 ( 2003 का विधेयक संख्या-6) को सदन में पुर:स्थापित किया।

6.	3.24 बजे	उपराज्यपाल के अभिभाषण पर धन्यवाद प्रस्ताव
		31 मार्च,2003 को प्रस्तुत उपराज्यपाल महोदय के अभिभाषण पर धन्यवाद प्रस्ताव पर चर्चा जारी । निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :-  1. श्री तरविन्दर सिंह मारवाह
	3.35 बजे	(डॉ. नरेन्द्र नाथ पीठासीन हुए)
	4.00 बजे	सदन जलपान अवकाश के लिये स्थगित हुआ ।
	4.37 बजे	सदन पुनः समवेत हुआ । (माननीय अध्यक्ष पीठासीन हुए ।)
	4.56 ਕ੍ਯੇ 5.30 ਕ੍ਯੇ	उपराज्यपाल महोदय के अभिभाषण पर धन्यवाद प्रस्ताव पर चर्चा जारी :- 2. श्रीमती कृष्णा तीरथ 3. डॉ. हर्षवर्द्धन (श्री हरशरण सिंह बल्ली पीठासीन हुए ।) श्री साहब सिंह चौहान ने कोरम पूरा न होने की तरफ ध्यान दिलाया ।
		कोरम बेल बजायी गई । चूंकि एक मिनट के अंदर ही कोरम पूरा हो गया, अतः कार्यवाही जारी रही । 4. श्री रूप चन्द
	6.00 बजे	सदन 02 अप्रैल,2003 को अपराहन 2.00 बजे तक के लिये स्थगित हुई ।

सिद्धार्थ राव सचिव

दिल्ली, 01 अप्रैल,2002

### DELHI LEGISLATIVE ASSEMBLY

#### BULLETIN PART - I

(Brief record of proceedings)

# Tuesday 1st April 2003 / Chaitra 11, 1925 (Saka)

#### No. 102

1 2.05 Question Hour:

Starred Questions 181-183, 185, 187-189 were asked and replied.
Replies to Starred Questions 184,186, 190-200 and Unstarred Questions 387-424 were laid on the Table.

- 2 3.02 Panel of Chairperson: The Chair announced that the following Members would constitute the Panel of Chairperson for the year 2003-2004:
  - 1. Shri Subhash Chopra
  - 2. Shri Parvez Hashmi
  - 3. Shri Harsharan Singh Balli
  - 4. Smt. Krishna Tirath
  - 5. Dr. Narender Nath
- 3 3.04 Statement of Shri Ajay Maken, Minister of Transport: The Minister of Transport made statements regarding allotment of fancy numbers to cars and Pollution Under Control Certificates.
- 4 3.06 **Special Mention (Rule 280):** Following Members raised matters under Rule 280:
  - 1. Shri Roop Chand
  - 2. Shri Malaram Gangwal
  - 3. Shri Bheeshm Sharma
  - 4. Shri Veer Singh
  - 5. Shri Brahm Pal
  - 6. Shri Mohan Singh Bisht
  - 7. Shri Jagdish Anand

#### Legislative Proposals

- 5 3.22 Introduction of Bills:
  - Dr. AK Walia, the Minister of Urban Development on behalf of the Minister of Industries introduced "The Industrial Disputes (Delhi Amendment) Bill, 2003 (Bill No. 5 of 2003)" with the leave of the House.
  - The Chief Minister introduced "The Ministers of the Government of the National Capital Territory of Delhi (Salaries and Allowances) (Amendment) Bill, 2003 (Bill No. 6 of 2003)" with the leave of the House.
- 6 3.24 Motion of thanks on Lt. Governor's Address:

Debate on the Motion of thanks on the Lieutenant Governor's address initiated on 31<sup>st</sup> March 2003 continued. The following Members participated in the debate:

- Shri Tarvinder Singh Marwah
- 3.35 (Dr. Narender Nath in-chair)

- 4.00 House adjourned for tea break.
- 4.37 House reassembled.

(Hon'ble Speaker in-chair)

Debate on the Motion of thanks continued:

- 2. Smt. Krishna Tirath
- 3. Dr. Harsh Vardhan
- 4.56 (Shri Harsharan Singh Balli in-chair)
- 5.30 (Shri Sahab Singh Chauhan pointed out that the House was not in Quorum.

The quorum bell was rung.

Proceedings resumed as quorum was fulfilled within a minute.)

4. Shri Roop Chand

6.00 House was adjourned up to 2.00 PM of 2<sup>nd</sup> April 2003. PM

Delhi. 1<sup>st</sup> April 2003

Siddharath Rao Secretary